m an oel Fern
Vereador — Aut

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE LEI N° 028/2002. Em 18 de Abril de 2002.

DENOMINA-SE IZALTER MACEDO HENRIQUES, A RUA
PROJETADA NO BAIRRO PERÓ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Passa a denominar-se Izalter Macedo Henriques, a rua
projetada com início na Praça do Moinho e término na Rua Valdir Torres, no
Bairro Peré_

Art. 2° - O Poder Executivo encarregar-se-á de afixar placa
indicativa da den orn in ação conferida na presente Lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 18 abril 	02.

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Cardoso Moreira em 14/09/1936, foi atraído pelas
belezas naturais da região de Cabo Frio, especialmente a Praia do Peré, onde
em 1985, fixou residência e montou um quiosque acreditando no progresso e
no grande potencial turístico do referido bairro, vindo a tornar-se um dos seus
primeiros comerciantes locais.

Em an o el Fernan
Vereador —

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Mantendo este espírito empreendedor, também investiu em
construções no bairro, que até então não dispunha de iluminação pública,
calçamento e saneamento básico na maioria das ruas, o que não o impediu de
sempre confiar que o lugar acabaria sendo destaque na cidade de Cabo Frio,
tornando-se também um eleitor do município sob o n° 6349633303-02 na zona
9C, seção 196k, datado de 03/09/91.

Ao referido quiosque, deu o nome de Barraca dois irmãos, e é até
hoje o ponto de referência de todo o Perú, pois devido ao seu trabalho em prol
da comunidade durante todos esses anos, os moradores do bairro que não tem
suas ruas cadastradas nos serviços dos correios, recebem suas
correspondências através deste quiosque.

Em meados de 1995, contraiu uma doença que lhe ceifou a vida.
Apesar disso, seu irmão dá continuidade a este trabalho até os dias de hoje,
contando com a participação de sua esposa, filhos e netos que herdaram a
paixão pelo Perú.

Sala das Sessões, 18 abi4 	O